CÂMARA MUNICIPAL DE ALTO RIO DOCE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. Carlos Couto. 32 — Centro

CEP 36260-000 — Alto Rio Doce - MG

TERMO DE CONTRATO

TERMO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO/OBRA DE

ENGENHARIA Nº 09/2023, QUE FAZEM ENTRE Sl O MUNICÍPIO DE

ALTO RIO DOCE/MG PELA CÂMARA MUNICIPAL E A EMPRESA F.A

CONSTRUTORA E ENGENHARIA EIRELI — EPP.

O município de Alto Rio Doce/MG, por intermédio da Câmara Municipal de Alto Rio Doce/MG, com sede na Avenida

Carlos Couto, nº 32, Centro, na cidade de Alto Rio Doce/MG, inscrito (a) no CNPJ sob o nº 01.539.789/0001-16, neste

ato representado (a) pelo Presidente da Câmara MARCO ANTÔNIO PEREIRA, brasileiro, casado, vereador, filho de

Antônio Afonso Ferreira e Efigênia Justina Santana Ferreira, portador da carteira de identidade nº M**3670*, inscrito

no CPF sob o nº *** 306.226-**, doravante denominada CONTRATANTE e a empresa FA CONSTRUTORA E ENGENHARIA

EIRELI-EPP, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 26.048.484/0001-32, sediada na Avenida Dr. Carlos Soares, nº 237, Sobreloja

10, Centro, Visconde do Rio Branco/MG, CEP 36.520.000, doravante designada CONTRATADA, neste ato representada

pelo(a) Sr.(a) FERNANDO ANTONUCICI, brasileiro, casado, empresário, filho de Eugênio Antonucci e Maria Esther Durso

Antonucci, RG nº M**9833*, inscrito no CPF nº ***.874.366-**, Avenida Dr. Carlos Soares, nº 237, Sobreloja 10, Centro,

Visconde do Rio Branco/MG, CEP 36.520.000, tendo em vista o que consta no Processo Administrativo nº 35/2022 e em

observância as disposições da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002 e na Lei nº

8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor, do Decreto Municipal nº 2.374, de 18 de novembro de 2010,

resolvem celebrar o presente Termo de Contrato, decorrente do Pregão Presencial nº 007/2022, mediante as cláusulas

e condições a seguir enunciadas.

1. CLÁUSULA PRIMEIRA — OBJETO

O objeto do presente instrumento é a contratação de serviços de consultoria e assessoramento em engenharia e

arquitetura, especificamente para o acompanhamento e auxílio técnico na fiscalização sobre a execução das obras a

serem executadas, efetuando medições, controle de materiais, prazos e orientações técnicas à administração.

1.1. Este Termo de Contrato vincula-se ao Instrumento Convocatório do Pregão 007/2022 e seus anexos, identificado

no preâmbulo acima e à proposta vencedora, independentemente de transcrição.

1.2. Requisita-se por este instrumento a prestação de 30h e 30 minutos (trinta horas e trinta minutos) de serviços nos

termos da Ata de Registro de Preços oriunda do Pregão n. 07/2022.

2. CLÁUSULA SEGUNDA — VIGÊNCIA

2.1. O prazo de vigência deste Termo de Contrato é aquele fixado no Termo de Referência, com início na data de

13/01/2023 e encerramento em 13/01/2024, prorrogável na forma do art. 57, 818, da Lei nº 8.666, de 1993. A

execução dos serviços será iniciada a contar da requisição de início dos serviços, cujas etapas observarão Oo

cronograma fixado no Projeto Básico.

3. CLÁUSULA TERCEIRA — DO PREÇO

3.1. O valor total da contratação é de R$ 5.265,64 (cinco mil duzentos e sessenta e cinco reais e noventa e sessenta e

quatro centavos)

3.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execução do

objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes,

bem como taxas de licenciamento, administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento integral do

objeto da contratação.

CÂMARA MUNICIPAL DE ALTO RIO DOCE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. Carlos Couto, 32 — Centro

CEP 36260-000 — Alto Rio Doce - MG

4. CLÁUSULA QUARTA - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

4.1. As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação orçamentária própria, prevista no

orçamento da Câmara Municipal de Alto Rio Doce/MG, para o exercício de 2022/2023, na seguinte classificação:

010310100400333903500 FICHA 11.

5. CLÁUSULA QUINTA - DO PAGAMENTO

5.1. O prazo para pagamento à CONTRATADA e demais condições a ele referentes encontram-se definidos no Termo

de referência.

6. CLÁUSULA SEXTA — REAJUSTAMENTO DE PREÇOS EM SENTIDO AMPLO

6.1. As regras acerca do reajustamento de preços em sentido amplo do valor contratual (reajuste em sentido estrito

e/ou repactuação) são as estabelecidas no Termo de referencia, anexo a este Contrato.

7. CLÁUSULA SÉTIMA — GARANTIA DE EXECUÇÃO

7.1. Não haverá exigência de garantia de execução para a presente contratação.

8.CLÁUSULA OITAVA — MODELO DE EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS E FISCALIZAÇÃO

8.1. O modelo de execução dos serviços a serem executados pela CONTRATADA, os materiais que serão empregados,

a disciplina do recebimento do objeto e a fiscalização pela CONTRATANTE são aqueles previstos no Projeto Básico,

anexo do Edital.

9. CLÁUSULA NONA — OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE E DA CONTRATADA

9.1. As obrigações da CONTRATANTE e da CONTRATADA são aquelas previstas no Projeto Básico, anexo do Edital.

10. CLÁUSULA DÉCIMA — DA SUBCONTRATAÇÃO

10.1. Não será admitida a subcontratação do objeto licitatório.

11. CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA — DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

11.1. As sanções relacionadas à execução do contrato são aquelas previstas no Projeto Básico, anexo ao Edital.

12. CLÁUSULA DÉCIMA — SEGUNDA — RESCISÃO

12.1. O presente Termo de Contrato poderá ser rescindido:

12.1.1. Por ato unilateral e escrito da Administração, nas situações previstas nos incisos | a XIl e XVil do Art. 78 da Lei

nº 8.666, de 1993, e com as consequências indicadas no Art. 80 da mesma Lei, sem prejuízo da aplicação das sanções

previstas no Projeto Básico, anexo ao Edital;

12.1.2. Amigavelmente, nos termos do Art. 79, inciso Il, da Lei nº 8.666, de 1993.

12.2. Os casos de rescisão contratual serão formalmente motivados, assegurando-se à CONTRATADA o direito à prévia

e ampla defesa.

12.3. A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE em caso de rescisão administrativa prevista no Art. 77

da Lei nº 8.666, de 1993.

, CÂMARA MUNICIPAL DE ALTO RIO DOCE
y ESTADO DE MINAS GERAIS

er; sf Av. Carlos Couto, 32 — Centro

praças ração CEP 36260-000 — Alto Rio Doce - MG

12.4. O termo de rescisão, sempre que possível, será precedido de:

q

4

   a

12.4.1. Balanço dos eventos contratuais já cumpridos ou parcialmente cumpridos;

12.4.2. Relação dos pagamentos já efetuados e ainda devidos;

12.4.3. Indenizações e multas

13. CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA — VEDAÇÕES E PERMISSÕES

13.1. É vedado à CONTRATADA interromper a execução dos serviços sob alegação de inadimplemento por parte da

CONTRATANTE, salvo nos casos previstos em lei.

13.2. É vedado à CONTRATADA caucionar ou utilizar este Termo de Contrato para qualquer operação financeira,

cessão ou assunção de crédito seja qual for a finalidade.

14. CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA — DO REGIME DE EXECUÇÃO E DAS ALTERAÇÕES

14.1. Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela disciplina do Art. 65 da Lei nº 8.666/93.

14.2. A diferença percentual entre o valor global do contrato e o preço global de referência não poderá ser reduzida

em favor do contratado em decorrência de aditamentos que modifiquem a planilha orçamentária.

14.3. Na hipótese de celebração de aditivos contratuais para a inclusão de novos serviços, o preço desses serviços será

calculado considerando o custo de referência e a taxa de BDI de referência especificada no orçamento-base da

licitação, subtraindo desse preço de referência a diferença percentual entre o valor do orçamento-base e o valor

global do contrato obtido na licitação, com vistas a garantir o equilíbrio econômico-financeiro do contrato e a

manutenção do percentual de desconto ofertado pelo contratado, em atendimento ao Art. 37, inciso XXI, da

Constituição Federal.

14.4. Para o objeto ou para a parte do objeto contratual sujeita ao regime de empreitada por preço global ou

empreitada integral, a assinatura do presente Contrato implica a concordância da Contratada com a adequação de

todos os projetos anexos ao instrumento convocatório a que se vincula este ajuste.

15. CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA — DOS CASOS OMISSOS

15.1. Os casos omissos serão decididos pela CONTRATANTE, segundo as disposições contidas na Lei nº 8.666/93 e

demais normas aplicáveis e, subsidiariamente, segundo as disposições contidas na Lei nº 8.078, de 1990 — Código de

Defesa do Consumidor — e normas e princípios gerais dos contratos.

16. CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA — PUBLICAÇÃO

16.1. Incumbirá à Contratante providenciar a publicação deste instrumento, por extrato, no Mural da Câmara e seu

Portal Oficial, no prazo e modo previstos na Lei nº 8.666/93.

17. CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA — FORO

17.1. O Foro para solucionar os litígios que decorrerem da execução deste Termo de Contrato será o da Comarca de

Alto Rio Doce/MG.

CÂMARA MUNICIPAL DE ALTO RIO DOCE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. Carlos Couto, 32 — Centro

CEP 36260-000 — Alto Rio Doce - MG

Para firmeza e validade do pactuado, o presente Termo de Contrato foi lavrado em 2 (duas) vias de igual teor, que,

depois de lido e achado em ordem, vai assinado pelos contratantes.

Alto Rio Doce/MG, 13 de janeiro de 2023.

     ponsável legalda CONTRATANTE

Assinado de forma digital
FERNANDO por FERNANDO

ANTONUCCI:56 anNTONUCCI:56487436615
Dados: 2023.06.28

48/436615 16:47:38 -03'00'

Responsável legal da CONTRATADA

TESTEMUNHAS: